e
Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Saúde
GABINETE DO SECRETÁRIO - Chefia de Gabinete

Ofício

Número de Referência: SDR-EXP-2020/02221
Interessado: Câmara Municipal de Santa Barbara d'Oeste.
Assunto: Encaminha Moção de Apelo nº 172/2020, sobre a urgência da instalação de
leitos de unidades de terapia intensiva na Santa Casa de Misericórdia de Santa
Bárbara.

ExcelentíssimoSenhor Presidente,

Felipe Sanches

Câmara Municipal de Santa Barbara d'Oeste - Rodovia Luís Ometto, SP-306, 1001 -
Res. Dona Margarida, Santa Bárbara d'Oeste - SP, CEP.:13451-902

Ao apresentar nossos cordiais cumprimentos, reportamo-nos ao ofício nº 140/2020,
pelo qual Vossa Excelência apresenta moção de apelo aprovada pela Câmara Municipal de Santa
Bárbara d'Oeste, que solicita a abertura de leitos de Unidade de Terapia Intensiva na Santa Casa
de Misericórdiadesse município.

Servimo-nos do presente para levar ao conhecimento de Vossa Excelência que a

Moção de Apelo nº 172/2020 foi submetida à apreciação da Coordenadoriade Regiões de Saúde
- Grupo de Planejamento e Avaliação, que se manifestou através da Informação SES-INF-
2020/77872,cuja cópia anexamos para conhecimento.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos a oportunidade para
renovar protestos de elevada estima e distinta consideração.

AMARA MUNICIPAL DE caia
BÁRBARA DOESTE |.

EE alga a.
Resposta Nº 1 à Moção Nº 172/2020 São Paulo, 26 de agosto de 2020.
Autoria: Governo do Estado de SãoBO agia
Assunto: Manifesta apelo ao
Excelentíssimo Senhor Governador do
E stado de São oco João Dória, NILSON FERRAZ PASCHOA

Enero Chefe de Gabinete
GABINETE DO SECRETÁRIO - Chefia de Gabinete

“Mo

PROTOCOLO

S
NS
N
Ma,

“+
MmN
“+
SG

erencianannecana

 Classif, documental 006.01.10.003

Assinado com senha por NILSON FERRAZ PASCHOA - 26/08/20 às 10:19:24.
Documento Nº: 7792977-6279 - consulta à autenticidade em .

https:/Awww.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7792977-6279 SIGAS

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Saúde
COORDENADORIA DE REGIÕES DE SAÚDE - GRUPO DE PLANEJAMENTO E

AVALIAÇÃO

Informação

Interessado: Câmara Municipal de Santa Barbara d'Oeste
Assunto: Encaminha Moção de Apelo nº 172/2020, sobre a urgência da instalação de
leitos de unidades de terapia intensiva na Santa Casa de Misericórdia de Santa
Bárbara ,

Trata o presente de moção de apelo nº 172/2020, da Câmara Municipal de Santa
Barbara d'Oeste que solicita instalação de leitos de UTI na Santa Casa do município.

O DRS VII- Campinas refere que, em relação ao município de Santa Bárbara
D'Oeste, num cenário de 1% da população infectada, há necessidade de 12 leitos de UTI
COVID, sendo que o município conta com 9 leitos de UTI e destes, 8 foram convertidos para
COVID. Refere também que o município recebeu 24 respiradores que estão sendo utilizados em
I5 leitos de UTI COVID ampliados na Santa Casa, 5 leitos estabilização com suporte
ventilatório e 4 respiradores nas UPAs. Também conseguiu estruturar um Hospital de Campanha
com a capacidade para 50 leitos clínicos de acordo com a demanda assistencial e 10 leitos de
suporte ventilatório. O DRS entende que o município está se estruturando com o apoio da
SES/SP e de acordo com a demanda de internações.

Este GPA refere que, segundo relatório de leitos de UTI/CRS, o DRS VII-
Campinas tem 678 leitos de UTI destinados a COVID, segundo mapa de leitos de 8º remessa e a

previsão de ocupação de leitos prevista para dia 22/08/2020 é de 594 leitos, portanto não está

previsto esgotamento de leitos para a região. Também estamos aguardando a publicação pelo
Ministério da Saúde dos 15 leitos de UTI já ampliados na Santa Casa de Santa Barbara d'Oeste,
portanto o pleito já foi atendido.

Encaminhe-se ao Gabinete do Coordenador com seguimento para o Gabinete do
Secretário.

São Paulo, 07 de agosto de 2020.  Classif. documental 006.01.10.004

Assinado com senha por PAULA KOHMI TANAKA - 07/08/20 às 14:45:18 e SONIA DIAS LANZA FREIRE - 10/08/20 às 15:50:03.
Documento Nº: 7216663-6279 - consulta à autenticidade em
https://Awww.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7216663-6279 SIGAS

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Saúde
COORDENADORIA DE REGIÕES DE SAÚDE - GRUPO DE PLANEJAMENTO E

AVALIAÇÃO

SONIA DIAS LANZA FREIRE
MÉDICO |

COORDENADORIA DE REGIÕES DE SAÚDE - GRUPO DE PLANEJAMENTO E

AVALIAÇÃO

Paula Kohmi Tanaka
Diretor Técnico Ill

COORDENADORIA DE REGIÕES DE SAÚDE - GRUPO DE PLANEJAMENTO E

AVALIAÇÃO

CECINCININTIA7IA 2

Assinado com senha por PAULA KOHMI TANAKA - 07/08/20 às 14:45:18 e SONIA DIAS LANZA FREIRE - 10/08/20 às 15:50:03.
Documento Nº: 7216663-6279 - consulta à autenticidade em .

https://Iwww.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7216663-6279